
松戸市立総合医療センター
医療連携News 第211号 （2024.12） （1）

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室
〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

医療機関各位
松戸市立総合医療センター
病院長 尾形 章

師走の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。
医療機関の皆様方へ毎月お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是非ご高覧いただき、

また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

耳鼻いんこう科のご案内

1

今月号では耳鼻いんこう科をご紹介します。
現在常勤医は3名です。各曜日1名の非常勤医師が外来に加わり診療を担当しています。

（詳しくは外来担当医師一覧をご覧下さい）

写真 左から

武山 雄貴 医長

磯山 恭子 部長

池田 浩輔 専攻医

月 火 水

武山
磯山

松本(AM)
池田(PM)

茂木
武山
磯山
池田

木 金

武山
磯山

園部(AM)
池田(PM)

池田
磯山(AM)
川瀬(AM) 外来担当医師一覧

※赤文字は非常勤医師



松戸市立総合医療センター
医療連携News 第211号 （2024.12） （２）

◇手術（一部の甲状腺腫瘍を除く悪性疾患は取り扱っておりません）
主に次のような疾患を扱っています。
 慢性副鼻腔炎、好酸球性副鼻腔炎、術後性頬部のう胞、鼻副鼻腔腫瘍、肥厚性鼻炎、アレル
ギー性鼻炎、鼻中隔弯曲症などの鼻副鼻腔手術（主に内視鏡下手術を中心に行っています）

 口腔内腫瘍、口腔底腫瘍（ガマ腫など）、唾石症、口唇のう胞、舌小帯短縮症など
 顎下腺腫瘍、顎下腺唾石症、耳下腺腫瘍、甲状腺腫瘍、副甲状腺腫瘍、正中頸のう胞、
側頸のう胞、副咽頭間隙腫瘍、その他頸部腫瘍、頸部リンパ節生検など

 各種、口腔底や咽喉頭頸部膿瘍の切開排膿処置、気管切開術や気管孔閉鎖処置など
（鼓室形成術は他院に依頼しています）

2

◇外来
一般的な耳鼻咽喉、頭頸部疾患を幅広く診察しています。完全紹介予約制となっております

が、咽喉頭、頸部の急性炎症性疾患（急性扁桃炎、扁桃周囲膿瘍、急性喉頭蓋炎、喉頭浮腫、
頸部膿瘍など）、突発性難聴（鼓室内ステロイド療法を含む）、めまい発作による体動困難、
末梢性顔面神経麻痺、鼻出血など早めの診察や入院が必要なときには医療機関専用ダイヤルを
ご利用ください。

◇小児に関しまして
当院は新生児聴覚スクリーニング後や乳幼児検診後の、難聴が疑われるお子さんの二次聴力

検査機関となっており、A-ABR、DPOAE、ABRなどの検査が可能です。手術に関しましては、
いびきや睡眠時無呼吸症候群、習慣性扁桃炎、扁桃病巣感染症に対する、口蓋扁桃摘出術やア
デノイド切除術などを行っています。鼻茸切除、副鼻腔炎手術、遷延する滲出性中耳炎に対す
る鼓膜チューブ留置術などを行っております。

診療内容

〔各種検査〕
鼻咽腔、喉頭ファイバー（NBI含む）、純音聴力検査、ティンパノグラム、
アブミ骨筋検査、自記オージオ、A-ABR（自動ABR）、DPOAE(歪成分耳音響放射)、
ABR（聴性脳幹反応）、眼振検査、ENoG（Electroneurography）、重心動揺計、
アリナミンテスト
エコー検査、エコー下吸引細胞診、CT、MRI、各種シンチグラフィなど



松戸市立総合医療センター
医療連携News 第211号 （2024.12） （３）

3

・アデノイド切除術６２件
・口蓋扁桃摘出術（両側）４１件（片側）３件
・鼓膜チューブ留置（片側を１件として、全身麻酔、局所麻酔あわせて）７１件
・鼻中隔矯正術２４件
・内視鏡下鼻副鼻腔種手術（Ⅲ型、Ⅳ型）（片側を１件として）５０件
・内視鏡下鼻腔手術Ⅰ型（下鼻甲介手術）（片側を１件として）３６件
・その他鼻腔内手術９件
・耳下腺腫瘍１３件
・顎下腺摘出６件
・甲状腺腫瘍５件
・副甲状腺腫瘍３件
・正中頚のう胞、側頚のう胞４件
・喉頭直達鏡下手術１１件
・気管切開術５件、
・頸部膿瘍３件
・リンパ節生検１７件
・唾石（口内法）、下口唇のう胞など ５件 など

手術実績

耳鼻いんこう科へのご紹介について
耳鼻いんこう科は、完全紹介予約制を採っておりますので、患者さんをご紹介いただく際は、

医療機関からＦＡＸによる診療予約申し込みやWeb予約または、紹介状をお持ちの患者さんか
ら電話による診療予約申込みをいただきますようお願いいたします。

※ご紹介にあたって
毎週火曜日は、非常勤医師の外来となります。手術前提、手術希望、手術相談に関する

ご紹介は、火曜日以外にお願いいたします。

＊紹介患者FAX予約診療申込書は、当院ホームページからダウンロードできるほか、
地域連携室までご連絡いただければ郵送いたします。

※緊急対応について
緊急対応が必要な場合は、医療機関専用ダイヤルにご連絡いただき耳鼻いんこう科担当医

への転送を指示ください。（必ず医師からお電話ください）

※医療機関からの専用ダイヤルですので、患者さんにはお知らせしないようお願いいたします。

地域連携室（紹介予約担当）
TEL 047-712-0685 FAX 047-712-2573
（受付時間 平日 8：30～17：00）

医療機関専用ダイヤル 047-712-2585
365日24時間対応



松戸市立総合医療センター
医療連携News 第211号 （2024.12） （４）

4

12月 医師の休診 12月 医師の代診

整形外科 鈴木(諒)医師 16日（月） 耳鼻いんこう科 19日（木） 園部医師→茂木医師

眼科 豊北医師 27日（木）、28日（金）

臨時休診等お知らせ（2024年11月20日現在）

地域医療連携セミナーのご案内

このたび皆様方との緊密な医療連携を深めるため、『松戸市立総合医療センター地域医療
連携セミナー』を令和６年１２月２０日（金）にて開催させていただきます。
本セミナーでは「妊娠期から子育て期にわたる切れ目のない医療提供について」３部に分

け講演を予定しております。
また、第３部終了後、意見交換できる時間も用意しておりますので、ご多忙のところ大変

恐縮ではございますが、皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げます。


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	�

